O PARANÁ FALA IDIOMAS/ESPANHOL

EDITAL Nº 08/2022

EDITAL DE RESULTADO PROVA ESCRITA E CONVOCAÇÃO PARA

PROVA DIDÁTICA VIRTUAL– BOLSISTA PROFISSIONAL GRADUADO

A Coordenação Institucional “O Paraná Fala Idiomas - Espanhol" da Universidade

Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, em conjunto com o Escritório de Relações

Internacionais da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO  e, no uso de

suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o edital de resultado da prova

escrita e convocação para prova didática para a vaga de Bolsista - Profissional

Graduado, para atuação no Programa Paraná Fala Idiomas/Espanhol.

1. DO RESULTADO DA PROVA ESCRITA

1.1 PROFISSIONAL GRADUADO

NOME NOTA

Ieda Nolasco Belém Bankersen
9,80

Luciane Ribeiro
7,75

2. DOS RECURSOS

Os candidatos terão até o dia 09 de dezembro, até às18h, para solicitar revisão de

prova por meio de e-mail enviado ao endereço: pfe@unicentro.br.

3. DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA:

mailto:pfe@unicentro.br

O candidato está convocado para a prova didática, a ser realizada no dia 13 de

dezembro de 2022, via webconferência, pelo link enviado ao e-mail dos

candidatos, conforme segue:

NOME  IDIOMA HORÁRIO

Ieda Nolasco Belém Bankersen Espanhol 09h30min

Luciane Ribeiro Espanhol 10h20min

3. Para realização da prova didática, o candidato deverá escolher um dos temas:

• Tema 1: Expressar-se oralmente em situações do cotidiano, como: lazer, viagem,

cinema, música ou culinária -Nível: intermediário.

• Tema 2: Expressar-se em âmbito acadêmico, como: produção de resumo em ELE
ou preparação para apresentação de comunicação oral em evento. Nível:
intermediário ou avançado.
3.1 Deverá ministrar uma aula em sessão virtual com duração entre 20 (vinte) a 30
(trinta) minutos, em espanhol, oportunidade em que será avaliado pela Banca
Examinadora segundo critérios estabelecidos como: Apresentação (até 1,0 ponto),
Planejamento (até 2,0 pontos), Desempenho (até 5,0 pontos). Avaliação –
procedimentos (até 2,0 pontos) – Totalizando 10 pontos. O (a) candidato (a) estará
habilitado a compartilhar a tela caso necessite apresentar slides ou outros métodos
de apoio. Deverá, ainda, entrar com antecedência de 05 minutos para uma melhor
organização do equipamento e testes.

3.2 O plano de aula deverá ser enviado com antecedência mínima de uma hora do

início das bancas do dia do respectivo candidato ao e-mail pfe@unicentro.br.

3.3 Serão credenciados os profissionais que atingirem nota na prova didática igual ou

superior a 7,0 (sete), obtida pela média entre as notas aferidas pelos membros da

respectiva Banca Examinadora.

3.4 Ademais, para suprir quaisquer dúvidas, os candidatos deverão atentar-se às

disposições e orientações gerais do Edital de Chamamento Público 01/2020 PROAF-

UENP.

mailto:pfe@unicentro.br

4. COMPOSIÇÃO DAS BANCAS

4.1 Banca de Língua Espanhola:

1° Membro: Profa. Dra. Cibele Krause Lemke (UNICENTRO)

2° Membro: Profa. Dra. Marcela de Freitas Ribeiro Lopes (UNICENTRO)

PUBLIQUE-SE.

Irati, 08 de dezembro de 2022.

Profa. Dra. Cibele Krause Lemke

Coordenadora Institucional do Programa “Paraná Fala Espanhol”
PORTARIA Nº 918-GR/UNICENTRO, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.